
 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7 
 

 

 

Determina del Commissario Straordinario 

24.0150 del 26/04/2024 

del registro delle determine 

 

OGGETTO Programmazione delle risorse MASE, annualità 2022, a favore degli interventi per 
la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia. «INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO PER LA MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL 
CENTRO ABITATO» DEL COMUNE DI PIETRAMONTECORVINO (FG) - CODICE 
RENDIS 16IR532/G1. 
PROCEDURA DI GARA N. 294/2023 (LOTTO 3) - AGGIUDICAZIONE EX ART. 32 C.5 
D.LGS. 50/2016 e s.m.i.  

CUP H49J21011550001 

CIG 9917703B6A 

 

 

l’anno 2024 giorno 26 del mese di aprile, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52,  

 

Il Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T., Salvatore Refolo, 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 

l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 

Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 

di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 

trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 

amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10.01.2018 con la quale 

ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 

ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23.09.2019 con la quale l’ing. 

Raffaele Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25.02.2020 con la quale veniva 

approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia 

regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 1604 del 21.11.2022 e n. 1775 del 30.11.2022 

con le quali è prorogato l’incarico di Direttore Generale dell’agenzia regionale ASSET in 

favore dell’ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30.12.2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29.03.2023 con la quale è 

stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07.11.2023, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 09.11.2023, recante “Nomina del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”;  

VISTA la Determina del Commissario Straordinario n. 593 del 09.11.2023, di presa d’atto della 

nomina suddetta ed insediamento del Gen. Salvatore Refolo quale Commissario 

Straordinario dell’Agenzia, a decorrere dalla data di adozione della medesima 

determina commissariale; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rubricato “Codice dei contratti pubblici” (di seguito “Codice”); 

VISTO la Legge 7.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (TUEL); 

 

Premesso che 

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, 

nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini dello sviluppo di 

programmi e progetti riguardanti le politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere 

pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del 

territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 

- all’ASSET è anche assegnato il compito di supportare tecnicamente la Regione Puglia, gli enti 

regionali, gli enti locali pugliesi nonché i concessionari di opere pubbliche, per le attività di 

verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del Codice, nonché per ulteriori 

attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle norme UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020 o similari; 

- in forza dell’art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con Legge 11 agosto 

2014, n. 116, e dell’art. 7 del Decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con Legge 11 

novembre 2014, n. 164, al Presidente di Regione Puglia, in qualità di Commissario di governo 

per il contrasto del dissesto idrogeologico, è demandata l’attuazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico sul territorio regionale, dichiarati di preminente interesse 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7 
 

nazionale ai sensi dell’art. 36 ter del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni il legge 29 luglio 2021, n. 108;  

- in data 05.03.2020, è stato sottoscritto un Accordo di Cooperazione tra ASSET e Commissario di 

Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia, successivamente 

modificato in data 24.03.2022; 

Considerato che 

- con Decreto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 

Regione Puglia n. 259 del 21.04.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in 

oggetto, codice ReNDiS 16IR532/G1, nella revisione finale acquisita agli atti, compreso il Quadro 

Tecnico economico di progetto rimodulato, di importo complessivo pari ad € 3.500.000,00; 

- con Decreto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 

Regione Puglia n. 631 del 21.06.2023 si è stabilito, tra l’altro, di contrarre per l’affidamento dei 

lavori di mitigazione del rischio idrogeologico finanziati a valere sulle risorse MASE 2022, incluso 

l’intervento Codice ReNDiS 16IR532/G1 in oggetto;  

- in virtù dell’Accordo di Cooperazione del 24.03.2022 richiamato in premessa, con il suddetto 

Decreto Commissariale n. 631/2023, è stato inoltre stabilito di demandare all’ASSET Puglia ogni 

attività connessa alla scelta del contraente e alla nomina dei RUP; 

- con Determina del Direttore Generale ASSET n. 294 del 22.06.2023 si è stabilito di nominare il 

Geol. Daniela DI CARNE, dipendente di ASSET e in servizio presso l'Ufficio del Commissario di 

Governo, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Codice, per l’appalto 

di esecuzione dei lavori in oggetto; 

- con la medesima DDG n. 294/2023 sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei n. 4 

lotti di cui al Decreto commissariale n. 631/2023 anzidetto, da aggiudicare mediante procedura 

aperta ai sensi dell’articolo 60 del Codice e con il criterio individuato sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2 dello stesso Codice, incluso l’intervento Codice 

ReNDiS 16IR532/G1 in oggetto (denominato “Lotto 3”), con voci di elenco prezzi adeguate ai 

sensi dell’art. 1, comma 369 e seguenti della Legge di Bilancio 2023;  

- con Determina del Direttore Generale ASSET n. 506 del 29.09.2023 sono stati nominati i 

componenti della Commissione di gara per la suddetta procedura di affidamento; 

Tenuto conto che  

- il bando e il disciplinare di gara, in uno ai suoi allegati, sono stati regolarmente pubblicati;  

- tutti i Componenti la Commissione di Gara hanno sottoscritto l’apposita dichiarazione di 

assenza di cause di incompatibilità ex art. 77 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- entro il termine per la ricezione delle offerte, in relazione al Lotto 3, sono pervenute n. 7 

(sette) offerte, tutte regolarmente acclarate al protocollo elettronico del Portale EmPULIA, 

dai seguenti operatori economici: 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7 
 

 Ragione Sociale  

1 CON.AR.ED. 

2 CONSORZIO STABILE ENERGOS 

3 CONS. STABILE INFRATECH Esec. IMPRESA VITULANO SRL 

4 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL Esec. GENERAL SERVICE SRL 

5 ITAL BILDING SRL 

6 L'EDILSTRADE SRL 

7 PICCIUTO SRL 

 

- in ossequio alla lex specialis di gara, la procedura si è svolta ai sensi dell'art. 133, comma 8, 

del Codice, applicando l'inversione procedimentale ovvero rinviando l’esame della 

documentazione amministrativa e la verifica dell’idoneità degli offerenti a dopo la 

conclusione dell’esame delle offerte tecniche ed economiche e alla formazione, per ciascun 

lotto in gara, della graduatoria delle offerte presentate; 

- con note acquisite al prot. ASSET n. 861 del 26.02.2024 e n. 912 del 29.02.2024 l’Ing. Cesare 

Trematore, in qualità di Presidente della Commissione di gara, ha trasmesso i verbali delle 

seguenti sedute n. 1 del 07.11.2023, n. 2 del 10.11.2023, n. 3 del 14.11.2023, n. 4 del 

19.12.2023, n. 5 del 31.01.2024, n. 6 del 08.02.2024, n. 7 del 14.02.2023, n. 8 del 20.02.2024, n. 

9 e n. 10 del 26.02.2024; 

- con nota acquisita al prot. ASSET n. 1739 del 24.04.2024 il Presidente della Commissione di 

gara, Ing. Cesare Trematore, ha trasmesso la proposta di aggiudicazione e ha reso disponibili 

anche i verbali delle seguenti sedute n. 11 del 19.03.2024, n. 12 del 28.03.2024, n. 13 del 

04.04.2024, n. 14 e n. 15 del 10.04.2024, n. 16 del 15.04.2024 e 22.04.2024; 

Considerato che, in relazione al Lotto 3 (codice ReNDiS 16IR532/G1): 

- a seguito della valutazione dell’offerta tecnica ed economica è risultata la seguente graduatoria 

provvisoria di gara, giusta verbale n. 9 del 26.02.2024: 

 

Rank Ragione Sociale                                                                                                                                                                                                                                                  Stato Offerta 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

1 ITAL BILDING SRL 
Aggiudicatario 

proposto 
97,70 75,00 22,7 

2 CONS. STABILE INFRATECH Esec. IMPRESA VITULANO SRL II Classificato 82,45 58,74 23,71 

3 L'EDILSTRADE SRL 
 

80,54 55,64 24,9 

4 CONSORZIO STABILE ENERGOS 
 

79,98 54,98 25 

5 
FENIX CONSORZIO STABILE SCARL Esec. GENERAL SERVICE 

SRL  
79,54 55,38 24,16 

6 PICCIUTO SRL 
 

66,01 42,34 23,67 

7 CON.AR.ED.  62,76 37,81 24,95 

 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7 
 

- l’offerta dell’operatore economico ITAL BILDING SRL, classificatosi primo nella graduatoria 

provvisoria, con il punteggio totale di 97,70, è risultata anormalmente bassa, ai sensi 

dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, ed, in seguito al sub-procedimento di 

verifica dell’anomalia, ritenuta nel suo complesso congrua ed affidabile; 

- che l’intervento in oggetto è volto a mitigare il rischio idrogeologico del territorio del 

Comune di Pietramontecorvino e che, per legge, lo stesso riveste carattere di preminente 

interesse nazionale in relazione alla finalità delle opere da realizzare, volte  al ripristino delle 

condizioni di sicurezza e alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

Preso atto 

- degli esiti delle operazioni di gara espletate dalla Commissione giudicatrice nell’ambito della 

procedura di affidamento in oggetto, come da verbali depositati in atti; 

- dei giustificativi complessivamente prodotti dal suddetto operatore economico per la verifica 

della congruità della propria offerta, come acquisiti tramite piattaforma;  

- della graduatoria provvisoria di gara e della proposta di aggiudicazione dell’appalto in 

oggetto formulata dalla Commissione di gara in seduta pubblica del 22.04.2024, a favore 

dell’operatore economico ITAL BILDING SRL, con sede in Circello (BN), in Via San Vito, 2 INT. 

3, cap 82020, italbildingcert@pec.italbilding.it, P.IVA IT01059900629, a fronte dell’offerta 

che segue: 

 

 
Importo a 

base d’asta 
(€) 

Percentuale 
di ribasso 

offerta (%) 

Tempo di 
esecuzione 
offerto (gg) 

Prezzo 
offerto 

IVA esclusa 
(€)  

Oneri sicurezza 
non soggetti a 

ribasso (€) 

Costi della 
manodopera 

(€) 

Importo 
contrattuale 
Presunto (€) 

ITAL BILDING 

SRL 
2.784.854,92 11,30 320 2.470.166,31 56.072,69 917.735,87 2.526.239,00 

 

- che dall’esame della documentazione al momento in atti non sono emersi elementi ostativi 

ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto in favore dell’operatore economico ITAL BILDING SRL; 

Dato atto che 

- ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del Codice, la proposta di aggiudicazione è approvata 

entro 30 (trenta) giorni trascorsi i quali, in assenza di provvedimenti ostativi, si intende 

approvata, salvo che prima di tale termine intervenga il provvedimento di aggiudicazione;  

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 6 e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, e che la stessa diventa efficace 

solo dopo la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali  dichiarati in sede di gara; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il contratto non può essere 

comunque stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione ex art. 76, comma 5, dello stesso Decreto; 

Dato atto inoltre che  

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7 
 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e s.m.i.  in materia di 

protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 

trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 

il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del 

provvedimento, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati;  

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi 

della D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale 

ASSET e parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

DETERMINA 

a. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

b. In relazione al Lotto 3 (codice ReNDiS 16IR532/G1),  

- di approvare i verbali di gara complessivamente trasmessi dalla Commissione giudicatrice, 

depositati in atti e richiamati in premessa; 

- di aggiudicare ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto per l’esecuzione dei lavori relativi a “ Intervento di 

completamento per la mitigazione del dissesto idrogeologico del centro abitato” nel 

comune di Pietramontecorvino (FG) - Codice ReNDiS 16IR532/G1, a favore dell’operatore 

economico ITAL BILDING SRL, con sede in Circello (BN), in Via San Vito, 2 INT. 3, cap 82020, 

italbildingcert@pec.italbilding.it, P.IVA IT01059900629, per un importo, al netto del ribasso 

d’asta del 11,30%, di € 2.470.166,31 (euro 

duemilioniquattrocentosettantamilacentosessantasei/31) oltre € 56.072,69 (euro 

cinquantaseimilasettantadue/69) per oneri della sicurezza da PSC (non soggetti a ribasso), 

per un importo complessivo di € 2.526.239,00 

(duemilionicinquecentoventiseimiladuecentotrentanove), IVA esclusa, ed un tempo di 

esecuzione pari a giorni 320 (trecentoventi) naturali e consecutivi.  

c. Di comunicare ai concorrenti gli esiti della procedura di gara in oggetto mediante notifica del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso il 

sistema informatico di gestione della procedura, EmPULIA. 

d. Di notificare copia del presente provvedimento al Commissario di Governo per il contrasto al 

dissesto idrogeologico nella regione Puglia (info@pec.dissestopuglia.it ).  

mailto:info@pec.dissestopuglia.it


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7 
 

e. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 

(http://asset.regione.puglia.it), ai sensi della normativa vigente. 

f. Di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione della documentazione è 

l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, sita in via Gentile n. 

52 – BARI, 70126. 

g. Di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 

Si attesta: 

- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate. 

 

il responsabile del procedimento 

Daniela Di Carne 

 

 
il Commissario Straordinario 

 Salvatore Refolo 

 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 

http://asset.regione.puglia.it dal 26/04/2024 all’11/05/2024 

 

il responsabile dell’albo online 

Annarita Armenise 

 

 

 


